湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛章程

(试 行)

第一章 总则

- 第一条 湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛是响应教育部高教司《关于开展全国大学生工程训练综合能力竞赛的通知》(教高司函(2009)78号)文件要求,基于湖南工程学院综合性工程训练教学平台,面向全体在校学生开展的科技创新工程实践活动。
- 第二条 湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛以"重在实践,鼓励创新"为指导思想,旨在加强大学生工程实践能力、创新意识和合作精神的培养,激发大学生进行科学研究与探索的兴趣,挖掘大学生的创新潜能与智慧,为优秀人才脱颖而出创造良好的条件;推动高等教育人才培养模式和实践教学的改革,不断提高人才培养的质量。通过竞赛活动加强教育与产业、学校与社会、学习与创业之间的联系。
- **第三条** 湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛是工程训练综合能力竞赛的基础级别,为省级、国家级工程训练综合能力竞赛选拔人才。

第二章 组织机构及其职责

第四条 湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛由湖南工程学院教务处主办,湖南工程学院机械工程学院承办。设立湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛组织委员会(以下简称"竞赛组委会")和湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛评审委员会(以下简称"评审委员会")。

第五条 竞赛组委会职责

- 1. 审议和修改竞赛章程:
- 2. 制定命题原则和评审规则:
- 3. 负责湖南工程学院工程训练综合能力竞赛的组织与实施;
- 4. 筹集竞赛所需经费;
- 5. 确定比赛各阶段的进程;
- 6. 确定应由组委会决议的其他事项。

第六条 评审委员会的主要职责

- 1. 在本章程和评审规则、比赛成绩评定标准的基础上制定评审工作实施细则:
 - 2. 负责竞赛成绩评定;
 - 3. 确定获奖参赛队的名单及其获奖等级。

第三章 竞赛命题

第七条 竞赛题目一般与国家级和省级工程训练综合能力竞赛的命题相同,也可由竞赛组委会独立命题。

第四章 参赛资格及申报

- 第八条 湖南工程学院全校全日制本专科学生均可报名参赛。
- **第九条** 参赛者以小组形式申报。每组学生人数不超过3人,指导教师人数不超过2人,具体人数以每届竞赛组委会发布的报名通知为准。
- **第十条** 参赛小组应统一按照竞赛组委会发布的命题及其规则,在参加竞赛前向竞赛组委会提交所要求的设计报告以及实物等材料。

第五章 竞赛规则

第十一条 为保证竞赛工作顺利进行,使竞赛运作程序化、规范化,竞赛组委会制定《湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛细则》,参赛者严格遵照执行。

第六章 奖项设置

- **第十二条** 竞赛设特等、一、二、三等奖及优胜奖、优秀组织奖、优秀指导教师奖。每届竞赛设特等奖一项,此奖项可以空缺;其余奖项的数量和比例由竞赛组委会根据每届竞赛参赛队伍的实际情况确定,并在赛前公布。
 - 第十三条 竞赛组委会向获奖的参赛队、教师颁发获奖证书和奖品。

第七章 附则

第十四条 为保证电子设计竞赛评奖工作的公正性,对评奖初步结果坚持执行异议制度,"异议期"自公布评审初步结果之日起为期3天,过期不再受理。 异议期间,竞赛组委会受理参赛队有关违反竞赛章程、竞赛规则和纪律的行为等。 异议须以书面形式提出,个人提出的异议,须写明本人的真实姓名、班级、通信 地址,并有本人的亲笔签名,竞赛组委会对提出异议的个人严格保密。

第十五条 本章程自湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛组委会审议通过之日起生效。

第十六条 本章程由湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛组委会负责解释。

湖南工程学院大学生工程训练综合能力竞赛组委会 二〇一六年十一月三十日